Grupo Parlamentar CHEGA

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Rua Marcelino Lima – 9901-858 HORTA

Site: https://www.chegaacores.com/     Tel. 910220857 – Fax. 292 293 798

Ao Exmo. Sr.

Presidente da Assembleia Legislativa da

Região Autónoma dos Açores

Assunto: Requerimento ao Governo Regional dos Açores

Nos termos do nº 1 e nº 2 do artº 182 do Regimento da Assembleia Legislativa

da Região Autónoma dos Açores, o Grupo Parlamentar do CHEGA Açores

entrega à Mesa da Assembleia Legislativa da Região Autónoma dos Açores e a

V. Exa., para efeitos de admissão, perguntas com pedido de resposta escrita

dirigidas ao Governo Regional dos Açores.

Ponta Delgada, 25 de Março de 2025

Com os melhores cumprimentos

O Presidente do Grupo Parlamentar do CHEGA Açores

José Pacheco

E/1025/2025 Proc.º 054.09.08/5/XIII registado no webdoc a 26/03/2025 V0

Grupo Parlamentar CHEGA

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Rua Marcelino Lima – 9901-858 HORTA

Site: https://www.chegaacores.com/     Tel. 910220857 – Fax. 292 293 798

REQUERIMENTO

MARINA DAS LAJES DAS FLORES

Considerando que, a destruição do Porto das Lajes, em Outubro de 2019,

implicou a perda das infra-estruturas da marina de recreio, nomeadamente dos

passadiços e respectivos fingers;

Considerando que, desde então, estas estruturas nunca foram repostas, o que

dificulta significativamente a utilização do espaço por parte dos visitantes

náuticos e outros utilizadores locais;

Considerando que, a falta de condições mínimas leva inúmeros visitantes a

abandonar o porto, causando um impacto negativo na imagem da ilha e no

potencial turístico e náutico da região;

Considerando que, vários proprietários de embarcações desportivas locais

utilizavam a marina de recreio, pagando pelo seu uso e, desse modo,

contribuindo para as receitas do porto e para a economia regional;

Considerando que, os protocolos existentes incentivavam muitos utilizadores a

aderir ao Clube Naval das Lajes das Flores, fortalecendo a preservação desta

instituição e do seu património;

Considerando que a reposição dos passadiços e fingers é fundamental para a

retoma da normalidade das operações e para o desenvolvimento sustentável

das actividades marítimas de recreio;

Vem o Grupo Parlamentar do CHEGA, ao abrigo das disposições estatutárias e

regimentais aplicáveis, requerer que nos sejam prestados os seguintes

esclarecimentos:

Grupo Parlamentar CHEGA

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Rua Marcelino Lima – 9901-858 HORTA

Site: https://www.chegaacores.com/     Tel. 910220857 – Fax. 292 293 798

1. Por que razão ainda não foram recolocados os passadiços e

respectivos fingers na marina do Porto das Lajes?

2. Para quando está prevista a restruturação da marina e a reposição

das condições necessárias ao seu normal funcionamento?

3. Quais foram as receitas próprias geradas pela marina das Lajes

das Flores nos períodos 2015-2019 e 2019-2023?

4. Que serviços de apoio à náutica desportiva estão actualmente

disponíveis na marina das Lajes das Flores?

5. Que serviços deixaram de estar disponíveis após a passagem do

furacão Lorenzo?

6. Existem projectos ou estudos técnicos já elaborados para a

reconstrução e modernização da marina das Lajes das Flores? Se

sim, em que fase se encontram?

7. Estão previstas obras de ampliação, modernização ou

requalificação do porto das Lajes das Flores dos quais resultem

um aumento da capacidade de prestação de serviços pela marina

das Lajes das Flores, no âmbito desse processo de reconstrução

do porto?

8. Que consultas ou reuniões foram efectuadas pelo Governo

Regional dos Açores ou pela empresa Portos dos Açores com

entidades locais, nomeadamente o Clube Naval das Lajes das

Flores e representantes dos operadores turísticos, de forma a

integrar as suas necessidades e sugestões no projecto de

reconstrução?

Ponta Delgada, 25 de Março de 2025

Os Deputados do Grupo Parlamentar do CHEGA Açores

Grupo Parlamentar CHEGA

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Rua Marcelino Lima – 9901-858 HORTA

Site: https://www.chegaacores.com/     Tel. 910220857 – Fax. 292 293 798

José Pacheco

Olivéria Santos

Francisco Lima

Hélia Cardoso

José Paulo Sousa